²⁰ raptus U

²¹ alius inter omit. U

²² em.; ciphos codd.

²³ omit. U

²⁴ fregit U

²⁵ qui U

²⁶ avum S, T

²⁷ assecutis U

²⁸ provinciis U

²⁹ illigatus S, T

catenis, ut avis in cavea spretus, victus, illusus, et uxoris adulterium spectans¹ per provincias transportabatur. Praetereo² {166r} Thamirem³, regem Scytharum, cui nuper⁴ totius orbis primus⁵ existimabatur. Nam etsi duodecies centena millia hominum traxit, et quamcumque in provinciam arma circumtulit, illam obtrivit⁶, ac qui, dum statuit idem, quod meditatur, amens ille⁷ et furiosus archipirata delere nomen Christianorum, certe⁸ Tamirus ipse, quem Tabularium⁹ appellant, tamquam nix liquefacta defluxit. Multa profecto signa divinae virtutis accepimus, quando superioribus annis *dextera domini fecit virtutem*,¹⁰ *dextera domini magnificata est*,¹¹ dum¹² apud Albam¹³ iste Turcus impurissimus, praedo¹⁴ fugit¹⁵ impius, nemine persequente.¹⁶ Jactet¹⁷ igitur¹⁸ vires et opes suas, concutiat sinus Illyricos, Pannoniam latrocinio vexet¹⁹, arces eripiat.

[31] Perge, beatissime pater - ut Gedeoni angelus dixit – *perge in fortitudine tua liberaturus populum Israel*,²⁰ neque *paveas* – ut Salomon admonet – *repentino terrore, et irruentes potentias impiorum non verearis*.²¹ Multi²² nempe ex asperiore fortuna, quam nostra est, victores evaserunt. Et quidem ipse²³ Turcus victoriis superbus ambulat, sed nostro vitio, non sua virtute fortis. Eripit arces inexpugnabiles, sed praefectorum²⁴ coempta perfidia. Sperat²⁵ hominum numero, sed scelere suo debilitatur. Divitias congregat, sed in²⁶ interitum suum. Cur enim putas Deum connivere ad tempus sinereque²⁷ Turci audaciam erumpere usque in caelos, nisi²⁸ ut animus nostrorum principum²⁹ tot injuriis accendatur, furor ipsius Turci praecipitetur. Nos certe sperare debemus Deum mitius cum

¹ spiritatus U

² preteribo S, U

³ Tamiem S, T

⁴ mox U

⁵ perinus S; pervius T

⁶ *textus corruptus*

⁷ ~~iste~~ U

⁸ *omit.* S, T

⁹ tabellarium S; tabernarium U

¹⁰ Psalms, 117, 16

¹¹ Exodus, 15, 6

¹² *omit.* S, T

¹³ *em.*; Nandoralbam S, T; Nadoralbam U

¹⁴ prede T

¹⁵ *omit.* S, T

¹⁶ Battle of Belgrade, July 1456

¹⁷ jacet U

¹⁸ licet *add.* U

¹⁹ rapiat U

²⁰ Judges, 6, 14: *Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israel de manu Madian*

²¹ Proverbs, 3, 25

²² stulti U

²³ quidem ipse : ipse quidem T, U

²⁴ profectorum S

²⁵ ferocit U

²⁶ *omit.* U

²⁷ sive neque S; sue nequitie T

²⁸ *omit.* T

²⁹ *omit.* S, T

Christianis et Graecis ipsis acturum, qui jam tantum poenarum dederunt¹. Tanto vero ceteris² sumus digniores misericordia³, quanto quaecumque scelera possent excogitari. {166v} Turcus exsuperat⁴ non sceleratus ipse, sed⁵ scelus et Deo et⁶ caelo et sacris altaribus, quae⁷ profanavit⁸ invisus hostis. Itaque si bellum istud est proprium Dei viventis, *dominus illuminatio tua et salus tua, et quem timebis. Dominus protectio tua et protectio vitae tuae, a quo trepidabis.*⁹ ¹⁰ *Nova sub te bella* - ut Debora cecinit – *elegit Deus, ipse portas hostium certe subvertet.*¹¹

[32] Extremum vero dissensiones scilicet principum nostrorum excutere¹² debet. Periculum imminens omnibus amor religionis, et justus dolor, et tum tua virtus, tum tibi divinitus auctoritas credita¹³ ¹⁴. Nam certe arbitror fore nefarium, si tibi omnium patri sacrilegium¹⁵, si religionis antistiti superbum¹⁶, si Dei vicario monenti¹⁷, pacem¹⁸ incitanti, allicienti quispiam princeps aut populus reluctari contendet. Itaque, beatissime pater, quando non solum disciplinam sacerdotalem, sed velut imperatorium ardorem animi Deus in te corroboravit, gaudemus, nobis¹⁹ et ecclesiae congratulamur²⁰.

[33] Quando egrediente Moyse ad tabernaculum erigebat se plebs universa, ut hoc exemplo tibi princeps noster laborem in periculis religionis²¹ sublevandis impartiat, venimus²². Quando²³ rursus²⁴ praeclare finxerunt veteres catenam auream e caelo a Jove porrigi, quam tangant omnes dii omnesque deae, ne pro caelesti religione propugnanda vel inertiae culpa vel turpis fuga laboris a nostro principe credatur arripi, ecce, qui non est²⁵ vulgo, sed animo atque natura princeps complectitur, quam porrexisti, catenam. Denique quando²⁶ - auctore Thucydide²⁷ – sapiens ille

¹ dederint S, T

² ceteri U

³ omit. U [blank space]

⁴ exuperat T

⁵ omit. S, T

⁶ de S, T

⁷ qui U

⁸ profanatur U

⁹ Psalms, 26, 1

¹⁰ dominus protectio ... trepidabis omit. S, T

¹¹ Judges, 5, 8

¹² discutere S, U

¹³ tradita U

¹⁴ *textus corruptus*

¹⁵ patri sacrilegium omit. U [blank space]

¹⁶ *textus corruptus*

¹⁷ momenti S

¹⁸ omit. U

¹⁹ vobis S

²⁰ gratulemur S, T

²¹ em.; omit. S, T; religione U

²² benignus U

²³ tum U

²⁴ rursus U

²⁵ et S, T

²⁶ cum U

²⁷ Thucydido S

Atheniensis Pericles¹ eos, qui rempublicam suam laborantem non adjuvabant, non solum otiosos, sed malos et inutiles arbitrabatur, certe tu vides in nostro {167r} principe flagrantissimum ardorem cordis. Nam sicut Hectorem ferunt primum semper² fuisse, qui patris gloriam magnam auget, Philippus, optimus dux noster, distans licet³ et omnium principum remotissimus a te⁴, ut ad te primus⁵ veniret, elaboravit.

[34] Cum autem impediretur, suo nomine illustris dux Clivensis totque barones fere omnium primi venerunt. Quod⁶ vero⁷ tribuendum est praesenti tempori, tu⁸ istum principem, reliquos oratores ita pro tuo⁹ nutu et renutu deduces, ut sua consilia in hoc Mantuano conventu tuis consiliis adjungant et applicent. Quod autem attinet pericula, labores et terras hostium peragendas¹⁰, experieris¹¹ principem nostrum neque dimittere quidpiam ex suo pristino voto, neque a majorum suorum neque a sui ipsius gloria degenerare. Nam cum principibus¹² aliis ad¹³ expeditionem instituendam pollicemur¹⁴ tibi pro viribus ferre suppetias, oppositus¹⁵ etiam nostrorum laterum consensum et fidem¹⁶, consilii, laboris, et voluntatis societatem.^{17 18}